

Referat fra generalforsamling den 19. april 1985 i Ebeltoft.

Tilstede: 13 ordinære medlemmer.

1. Valg af dirigent. N. Ulsø valgtes.

2. Bestyrelsens årsberetning.

Der har siden sidste ordinære generalforsamling i Nyborg i april 1984 været indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling i forbindelse med mødet den 29. sept. 1984 på Finsen-instituttet. På dette møde blev der givet forskellige meddelelser fra bestyrelsen, som findes i referatet dat. 17/19 1984. Denne beretning skal derfor begrænses til en gennemgang af bestyrelsens aktiviteter siden dette møde.

Bestyrelsens arbejde har fortsat været koncentreret om en vedligeholdelse af kontakten til de internationale organisationer EFOMP og IOMP. EFOMP arbejder på et dokument vedrørende "The Expert in Radiation Safety" i bred forstand og Rosenwald fra Paris står som koordinator og planlægger af et symposium i forbindelse med den 7. internationale kongres i medicinsk fysik i Finland. Forskellige forespørgsler vedrørende danske forhold på dette område er blevet besvaret med megen sagkyndig hjælp fra kolleger på SIS. Der skal ved symposiet i Finland gives et indlæg fra dansk side og bestyrelsen har fundet det naturligt at anmode Ennow, som påregnes at deltage i kongressen, at påtage sig denne opgave. Af hensyn til det i efteråret udsendte EF-direktiv finder bestyrelsen det vigtigt, at foreningen på dette punkt samarbejder med EFOMP for at stå stærkere i en kommende diskussion om definitionen af en "kvalificeret ekspert i strålefysik" (citat fra art. 5) med danske myndigheder.

Ændringen af EFOMP's statutter blev omtalt på Finsen-instituttet, hvor forslaget om at lade formændene for de fire stående komitter fungere som vicepræsidenter for EFOMP blev accepteret. Dette forslag faldt imidlertid på EFOMP's bestyrelsesmøde på Rygen 30.-31. okt.84, og i stedet blev foreslået at afskaffe vicepræsidentposten, men bibeholde posten "Past President", hvorved kontinuitet og erfaring bliver bibeholdt

idet den fungerende formand kan inddrage den tidligere formand i diverse opgaver om nødvendigt. Dette forslag skal godkendes på næste rådsmøde, d.v.s. eventuelle delegerede skal have det fornødne mandat. Det næste rådsmøde var oprindeligt planlagt til afholdelse i forbindelse med mødet i Finland, men vil måske blive udsat til senere på efteråret, og da blive afholdt i Paris. Bestyrelsen finder det stadig vigtigt, at Danmark er repræsenteret ved disse møder. Vi er blevet anmodet om at give forslag til en kasserer og en formand for uddannelseskomiteen.

Vedrørende det andet symposium i Finland om "Quality Assurance Procedures in Radiotherapy" er vi af Poretti fra Bern blevet anmodet om udlevering af nationale protokoller. Da sådanne ikke findes, er dette ikke sket.

Vedrørende IOMP skal der på mødet i Finland træffes beslutning om, hvor kongressen i 1991 skal placeres (i 1988 er San Antonio i Texas valgt). Delegerede til Finland må være forberedte på sådanne spørgsmål - endvidere skal der være nyvalg af vicepræsident og sekretær.

Vedrørende henvendelsen til de øvrige nordiske foreninger om gensidig medlemskab hos hinanden har kun den svenske forening reageret, og dette med et positivt svar. Det er formodentlig også den forening, vi har størst interesse i. Bestyrelsen foreslår, at en bestemt person vælges til at varetage kontakten, og at Svensk förening för radiofysik påføres foreningens mailing list. Spørgsmålet kan eventuelt rejses igen i NFKF's regi.

Angående vore hjemlige aktiviteter har foreningens arbejde været koncentreret omkring to udvalg, som begge ved denne generalforsamling vil aflevere deres arbejde til godkendelse.

Foreningen har fra statens institut for strålehygiejne fået tilsendt udkast til bekendtgørelse om anvendelse af åbne radioaktive kilder på sygehuse, laboratorier m.v. til udtalelse. Foreningens svar blev udarbejdet af Erling Lassen m.fl.

Endvidere har der været en del aktiviteter omkring op-sætningen af kurset vedrørende digital billeddannelse. Der blev rettet henvendelse til foreningens firmamedlemmer, og som det fremgår af programmet har flere responderet ved anmeldelse af foredragsholdere, og et enkelt firma, nemlig Varian, har givet et pænt kontant bidrag, hvad vi naturligvis er glade for. Den finansielle baggrund for kurset er desuden DSOR.

Foreningen tæller i dag 45 ordinære medlemmer, 4 ekstraordinære medlemmer og 11 firmamedlemmer

Kommentarer: Bestyrelsen blev støttet i ikke at sende noget til Poretti vedr. quality assurance. Den gule betænkning og dosimetrirapporten vedr. lav-kilovolt røntgenterapi omhandler kun en del af området quality assurance, der dækker alt fra modtagekontrol til den daglige kontrol.

Beretningen godkendt.

3. Forelæggelse af revideret regnskab for 1984. Finn Laursen forelagde regnskabet, da Mogens Bak ikke var tilstede. Regnskabet viste et overskud på ca. 5.000 kr. i 1984. Dette beløb svarede nogenlunde til overskuddet fra Finsen-mødet i april 1984, hvor der var et stort firmabidrag. Selv om pengene først og fremmest var tiltænkt dette møde fandt man, at pengene, som det allerede var sket i regnskabet, skulle tilskrives foreningens alm. kapital, der jo i fremtiden bl.a. ville blive brugt til møder med lignende formål.

4. Forelæggelse af budget for 1985, herunder fastlæggelse af kontingenter. Da Mogens Bak var fraværende, overtog Jessen punktet. Der blev vedtaget uændret kontingent, dvs 50 kr. for ordinære medlemmer, 25 kr. for ekstraordinære medlemmer og 250 kr. for firmamedlemmer.

5. Valg af formand (nyvalg). Det var ikke lykkedes at finde emner til ny formand, hvorfor Jessen gik med til at blive valgt for 1 år endnu (absolut sidste år).

6. Valg af 4 bestyrelsesmedlemmer. Simonsen ønskede at trække sig tilbage, mens de øvrige bestyrelsesmedlemmer genopstillede. Som nye bestyrelsesmedlemmer blev foreslået Byrge Sørensen fra Finsen og Jens Juul fra Århus. En del af deltagerne gik ind for det synspunkt, at der burde være een repræsentant fra hver Radiumstation. Ved afstemningen fik Byrge Sørensen 10 stemmer og Jens Juul 3 stemmer. Byrge Sørensen var valgt.

7. Valg af 2 revisorer og 1 revisorsuppleant. Genvalg.

8. Valg af delegerede til EFOMP og IOMP. Genvalg.

9. Godkendelse af uddannelsesudvalgets betænkning. Jessen indledte med at fremhæve, at alle i udvalget havde været meget aktive også i skrivefasen. Han gennemgik betænkningens konklusion og forklarede, at uddannelsesrådet skulle opfattes som analogt til Specialistnævnets tilforordnede. Han opfordrede til en åbenhjertig debat.

Kommentarer: Der udspandt sig en lang, livlig og frugtbar diskussion omkring uddannelsesudvalgets betænkning. Nedenfor bringes et udpluk fra denne diskussion.

Hvolby og N. E. Sørensen mente, at det flere steder i betænkningen fremgik, at grunduddannelsen for hospitalsfysikere skulle være civilingeniør eller cand.scient. De mente, at en teknikumingeniør i visse tilfælde kunne være den grunduddannelse man behøvede. Man enedes om at tilføje "eller lignende uddannelse" på side 19, 1. afsnit efter cand.polyt. eller cand.scient.

Jesper Carl, Ennow m.fl. diskuterede radiofysikernes ansvar og kompetance med udgangspunkt i udtalelsen herom side 7. Ennow sagde, at der ikke var noget lovmæssigt nedfældet herom, bortset fra EF-direktivet, der træder i kraft 1. jan. 1986 om at der skal findes radiofysisk assistance på nuklearmedicinske og strålebehandlingsafdelinger. Lassen mente, at der i betænkninger om strålebehandling i Danmark og gennem praksis findes belæg for, at radiofysikerne har et selvstændigt ansvar indenfor dosimetri. Afsnittet på side 7 blev bibeholdt.

Vedr. økonomisk støtte til efteruddannelse ønskedes på side 20, sidste afsnit "og firmaer" slettet.

Det fremtidige hospitalsfysikerbehov, side 17, afsnit 5.6, blev livligt diskuteret. Flere var bange for at de mange konkrete tal for de enkelte centre ville "låse" fremtidsmulighederne. Der var derimod enighed om at total-antallet på 8-10 personer indenfor de næste 10 år indenfor onkologisk fysik var rimeligt. Udvalget blev pålagt at omformulere afsnittet efter disse tanker.

Med ovennævnte og andre mindre rettelser blev betænkningen godkendt.

Jessen forklarede, at de videre planer med betænkningen var at den efter rettelse ville blive fotosat (1200 kr. for 50 stk.) og sendt til høring i DSOR, Dansk Selskab for Røntgendiagnostik og Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin. Efter denne høring skulle betænkningen sendes til en række instanser, f.eks. Sundhedsstyrelsen og Amtsrådsforeningen.

10. Godkendelse af statutter for fond til fremme af medicinsk fysik i Danmark. Lassen redegjorde suppleret af Finn Laursen for udvalgets arbejde. Baggrunden for forslaget havde været andre lignende fonde samt juridisk formularbog. Fondens bestyrelse er foreslået som værende identisk med bestyrelsen for DFMF.

Muligheden for at få fonden godkendt, så bidrag kunne fratrækkes indenfor 2000 kr's grænsen (velgørende formål) er indtil videre opgivet, da firmaerne, der forventes at blive de væsentligste bidragydere til fonden, ikke ser nogen fordel herved.

Kommentarer: Der var enighed om, at fonden ikke kunne modtage penge øremærket til bestemte personer, men godt kunne acceptere beløb til bestemte konkrete formål, f.eks. til deltagelse i en bestemt kongres. Sådanne penge ville dog formelt indgå i fondens midler på lige fod med alle andre bidrag og tildelingen afgøres endeligt at bestyrelsen (§ 9).

Fondens statutter blev godkendt med alternativ 2 i § 2 som formålsparagraf.

11. Foreningens årsrapport. Jessen meddelte, at man ikke kunne udgive den for 1984, da der kun var indkommet ganske få bidrag. Dette skyldtes formentlig, at man glemte, at også faglige aktiviteter på de enkelte radiumstationer skulle medtages og ikke kun videnskabelige artikler. Han opfordrede deltagerne til at deltage mere aktivt ved indsamlingen af materiale til 1985-rapporten.

Kommentarer: Der fremkom forskellige forslag til en kommende rapport: at medtage abstracts af foredrag og at anvende Landsforeningen til Kræftens Bekæmpelses årsrapporter fra før 1952 som forbillede.

12. DFMF og de lægefaglige selskaber. Søeberg fortalte, at bestyrelsen for DSOR var indstillet på at udmelde selskabet af Dansk Radiologisk Selskab. Jessen gjorde opmærksom på, at vi derved ville miste kontakten til nordiske, europæiske og internationale organisationer. Der var enighed om, at det var uheldigt at miste denne kontakt.

13. Eventuelt. Intet.

Mødet begyndte kl. 20.00 og sluttede kl. 23.40.

Referenter: Jessen og Lassen.